MOÇÃO DE APLAUSO N°                            /2021

REQUER O ENCAMINHAMENTO DE MOÇÃO
DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS 60
ANOS DA “PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS” EM NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro,  nos  termos  do  art.  133,  do  Regimento  interno,  após  ouvida  a  casa,e  na  forma
regimental dessa Casa de Leis, que seja concedido uma moção de aplausos em comemoração
aos 60 anos da “Paróquia São Francisco de Assis” em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A Paróquia São Francisco de Assis foi criada no dia 11 de fevereiro de 1961 pelo Decreto n° 44,
assinado  por  Dom  Fernando  Gomes  dos  Santos,  Arcebispo  Metropolitano  de  Goiânia.
desmembrando-a do atual território da Paróquia de Sant’Ana. Assim, depois de ouvir os Padres
Consultores  Arquidiocesanos,  e  os  Vigários  da  cidade  de  Anápolis,  pelo  presente  Decreto
constituímos e erigimos canonicamente a Paróquia de São Francisco de Assis, com a seguinte
linha  divisória:  Começa  no  ponto  onde  o  Córrego  das  Antas  atravessa  os  limites  entre  os
Municípios de Anápolis e Silvânia, daí segue pelo mesmo Córrego, rumo Oeste até o ponto onde o
Córrego passa por baixo dos trilhos da Estrada de Ferro, rumo sul, até os limites do Município; daí
segue pelos limites paroquiais, rumo nordeste até o ponto de partida. A Igreja de São Francisco de
Assis fica constituída com todas as honras e privilégios, em Matriz da nova Paróquia. Os fiéis
auxiliarão o seu Pároco a construir  a Casa Paroquial,  bem como proverão a honesta e digna
subsistência do mesmo conforme o costume. O presente decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário;  será  lido  à  estação  das  Missas  mais
concorridas nas Paróquias de Sant’Ana e São Francisco de Assis. Os Rvmos Párocos das citadas
Paróquias, farão a competente transcrição deste Decreto nos respectivos Livros de Tombo. Dado
e passado na Cúria Metropolitana de Goiânia, sob o selo e sinal de Nossas Armas aos 11 de
fevereiro  de  1961,  festa  de  Nossa  Senhora  de  Lourdes.  +  Dom Fernando  Gomes Arcebispo
Metropolitano de Goiânia Con. Américo Sérgio Maia Chanceler da Cúria Esse Decreto foi lido nas
missas do dia 9  de julho de 1961,  quando Frei  Cristóvão Neyland,  OFM tomou posse como
primeiro Pároco da Nova Paróquia.

Os principais acontecimentos de 1961 especificamente  no dia 15 de agosto a Mitra Diocesana
autorizou a criação das seguintes organizações religiosas: Apostolado da oração, Pia União das
Filhas de Maria, Legião de Maria, Congregação Mariana e Vicentinos. A Paróquia São Francisco
de Assis foi estabelecida depois da “Campanha da Fé e Bem Social” que estava sendo organizada
por Sua Exa. D. Fernando Gomes dos Santos, o qual decidiu excluir a Paróquia da parte social da
Campanha. Por outro lado, os párocos das Paróquias de Sant’Ana e Santo Antônio, bem como
Frei Beraldo Francisco McInerney encarregado da Santa Casa, resolveram incluir a Paróquia São
Francisco no montante financeiro resultante da Campanha.

Ficou decidido que qualquer donativo fruto de espontaneidade fosse entregue à Fábrica da Igreja
e incluído nas receitas da Paróquia. Para se ter ideia do que se arrecadava em termos financeiros
naquele tempo as coletas do mês de junho de 1961 e os recursos provenientes de coleta da
fazenda Laranjeiras e donativos por ocasião dos batizados. Diante dessa difícil realidade os frades
decidiram dirigir-se aos paroquianos nestes termos: “Lembremos aos nossos paroquianos, que
temos somente o uso da Capela do Colégio enquanto não temos nossa própria Matriz. Por isso,
pedimos carinhosamente, que todos ajudem, o quanto puder realizar logo que pudermos o nosso
próprio estabelecimento paroquial. Por enquanto a maior força de renda para a Igreja é a das
coletas dominicais, e precisamos da cooperação de todos”. Interessante que a Paróquia foi criada
sem infraestrutura. Não possuía nem um lote para se erguer a Matriz, sem falar das condições de
sustento  ao  Pároco.  Com  o  olhar  de  hoje  constata-se  que  Frei  Cristovão  Neyland,  OFM
empreendeu  um trabalho  de  grande  envergadura  e  responsabilidade  somente  com coragem,
vivendo na confiança em Deus e dependência total da Ordem.

Diante do  Frei  Janilson Luis Coelho, ofm. Parabenizo todo Clero Paroquial  na figura do atual
Pároco,  toda comunidade paroquial,  capelas  e santuários  como:  Imaculada Conceição,  Santa
Maria dos Anjos, São Lucas, São Expedito, São José  e nada mais justo e merecido o presente
voto de aplauso, pelo qual requeiro a aprovação desta Câmara Municipal.

Sala das Sessões, 15 de Março de 2021.

Lisieux José Borges
                                                            Vereador